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DISTRIBUCIÓN DE EXPEDIENTES 
(NUEVOS/REINGRESOS). 
 

 
 

ÍTEMS DEPARTAMENTO
EXPEDIENTES 

GEOPROCESAMIENTO
Cotejo y Registro de Plano
Rectificación Administrativa
Usucapión
RÉGIMENES ESPECIALES 
Fraccionamiento
Loteamiento
Cotejo y Registro de plano para PH
Propiedad Horizontal
CATASTRO URBANO
Certificado Catastral Papel
Certificado Catastral - Corrección
Certificado Catastral -Anulación
Actualización de Datos/Provisión de Datos
CATASTRO RURAL
Certificado Catastral Papel
Certificado Catastral - Corrección
Certificado Catastral -Anulación
Actualización de Datos/Provisión de Datos
INSPECCIÓN Y MANTENIMIENTO CATASTRAL
Mensura INDERT
Mensura Particular
Rectificación Judicial
AGENCIA DE CIUDAD DEL ESTE
Certificado Papel- Contratos Varios/Rural
Certificado Papel- Contratos Varios/Urbano
Certificado Catastral - Corrección
Certificado Catastral -Anulación
Fraccionamiento/Loteamiento
Cotejo y Registro de plano
AGENCIA DE ENCARNACIÓN
Certificado Papel- Contratos Varios/Rural
Certificado Papel- Contratos Varios/Urbano
Certificado Catastral - Corrección
Certificado Catastral -Anulación
Fraccionamiento
Loteamiento
Cotejo y Registro de plano
AGENCIA DE CONCEPCION
Certificado Papel- Contratos Varios/Rural
Certificado Papel- Contratos Varios/Urbano
Certificado Catastral - Corrección
Certificado Catastral -Anulación
Fraccionamiento/Loteamiento
Cotejo y Registro de plano
PLANEAMIENTO Y ORGANIZACIÓN
Fraccionamiento Municipal
Mensura Administrativa
SECRETARIA GENERAL (ARCHIVO CENTRAL)
Copias de certificados y cédulas catastrales
Copias de planos
AREA INTERISTITUCIONALES
INDERT - Fracc./Loteamiento/Cotejo y Registro
INDERT - Titulos Definitivos
MOPC
EBY
M.Desarrollo Social
INDI
M.Urbanismo,Vivienda.H.

TOTAL DE EXPEDIENTES PROCESADOS DESDE EL 20 AL 24 DE OCTUBRE/2025
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Informe 
Situación actual de la DGSNC 

EXPEDIENTES PARA SU PROCESO AL CIERRE DEL

FECHA MÁS 
ANTIGUA DE 
ENTRADA DE 

EXPEDIENTES 
PENDIENTES

FECHA MÁS 
ANTIGUA DE 

REINGRESO DE 
EXPEDIENTES 
OBSERVADOS 
PENDIENTES 

 PROMEDIO DE 
RESPUESTA 

EN DÍAS 
HÁBILES

PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

EN DÍAS 
HÁBILES

DIFERENCIA 
ENTRE PLAZOS 

ESTABLECIDOS Y 
PROMEDIO DE 

RESPUESTA EN 
DÍAS HÁBILES

25/9/2025 25/9/2025 21 45 0
25/9/2025 25/9/2025 21 50 0
25/9/2025 25/9/2025 21 45 0

23/9/2025 23/9/2025 23 8 15
15/10/2025 15/10/2025 8 8 0
15/10/2025 15/10/2025 8 8 0
15/10/2025 15/10/2025 8 8 0

19/9/2025 19/9/2025 25 10 15
16/10/2025 19/9/2025 7 10 0
16/10/2025 19/9/2025 7 10 0
6/10/2025 19/9/2025 15 20 0

14/10/2025 21/10/2025 9 10 0
21/10/2025 21/10/2025 4 10 0
21/10/2025 21/10/2025 4 10 0
16/10/2025 16/10/2025 7 20 0

18/9/2025 7/8/2025 26 50 0
1/8/2025 8/8/2025 58 50 8
31/7/2025 18/7/2025 59 45 14

30/9/2025 30/9/2025 18 10 8
30/9/2025 30/9/2025 18 10 8

20/10/2025 20/10/2025 0 10 0
20/10/2025 20/10/2025 0 10 0
10/9/2025 10/9/2025 31 8 23
16/9/2025 16/9/2025 28 45 0

13/10/2025 13/10/2025 9 10 0
13/10/2025 13/10/2025 9 10 0

- - - 10 0
- - - 10 0

16/10/2025 16/10/2025 7 8 0
16/10/2025 16/10/2025 7 8 0
16/10/2025 16/10/2025 7 45 0

10/10/2025 10/10/2025 10 10 0
10/10/2025 10/10/2025 10 10 0

- - - 10 0
- - - 10 0

13/8/2025 13/8/2025 50 8 42
14/10/2025 14/10/2025 9 45 0

15/9/2025 15/9/2025 29 42 0
15/9/2025 15/9/2025 29 30 0

10/10/2025 - 11 15 0
10/10/2025 - 11 15 0

18/8/2025 13/8/2025 48 45 3
17/10/2025 - 6 45 0
8/10/2025 13 45 0

- - 45 0
- 17/10/2025 - 45 0
- - 45 0
- - - 45 0

TOTAL DE EXPEDIENTES PROCESADOS DESDE EL 20 AL 24 DE OCTUBRE/2025

  

 

AL CIERRE DEL 24/10/2025 

 

DIFERENCIA 
ENTRE PLAZOS 

ESTABLECIDOS Y 
PROMEDIO DE 

RESPUESTA EN 
DÍAS HÁBILES

CANTIDAD DE 
EXPEDIENTES 
PROCESADOS 

DESDE EL 20 AL 24 
DE OCTUBRE/2025

CANTIDAD DE 
EXPEDIENTES 

PENDIENTES DE 
PROCESO

0
0
0

15 1,116
0 29
0 0
0 23 107

15
0
0
0

0
0
0
0

0
8

14

8
8
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0
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4,135 11,194

297

445

100

4862

207 422

710 688

490

1,753

64 201

462

73

3,936

1,584

568

872
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226
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Contactos 
https://www.catastro.gov.py/contacto
 

Expedientes en Trámites
https://www.catastro.gov.py/transparencia_exp.php
https://www.catastro.gov.py/transparencia.php

Seguimiento de expedientes
https://www.catastro.gov.py/servicio
 

Observaciones: 
 

En atención a la Disposición Técnico Registral N°05/2025 
PROCEDIMIENTO PARA EL ACCESO, POR PARTE DE LA DGSNC, A LOS DATOS OBRANTES EN EL 
SISTEMA INFORMÁTICO REGISTRAL DE LA DGRP”
que fue remitido a la dependencia 
pedido de consulta sobre la situación registral del inmueble a efectos de evitar la observación del expediente por 
motivos de diferencias con datos registrales obrantes en la DGRP. 
 
Respecto a las fechas de distribución de expedientes (nuevos/reingresos), se recuerda a todos los interesados que, si 
tienen algún trámite pendiente con fecha anterior a las distribuidas, pueden solicitar atención prioritaria enviando un 
correo a sncurgimientos@mef.gov.py
procesamiento de los trámites que requieren atención prioritaria conforme a los procedimientos establecidos para 
dicho efecto. Asegúrese de proporcionar toda la información necesaria en su solicitud para facilitar una respuesta 
rápida y efectiva. 
 
 

                                                           
1https://www.catastro.gov.py/public/3046f9_DTR%20N%2052025
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https://www.catastro.gov.py/contacto 

Expedientes en Trámites 
https://www.catastro.gov.py/transparencia_exp.php 
https://www.catastro.gov.py/transparencia.php 

Seguimiento de expedientes 
https://www.catastro.gov.py/servicio-linea/#!/consulta-publica/seguimiento

En atención a la Disposición Técnico Registral N°05/2025 “POR LA CUAL SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO PARA EL ACCESO, POR PARTE DE LA DGSNC, A LOS DATOS OBRANTES EN EL 
SISTEMA INFORMÁTICO REGISTRAL DE LA DGRP”1, en caso que un expediente figure en la consulta web 
que fue remitido a la dependencia P/ACTUALIZACIÓN DTR 05/2025, implica que se encuentra pendiente un 
pedido de consulta sobre la situación registral del inmueble a efectos de evitar la observación del expediente por 
motivos de diferencias con datos registrales obrantes en la DGRP.  

to a las fechas de distribución de expedientes (nuevos/reingresos), se recuerda a todos los interesados que, si 
tienen algún trámite pendiente con fecha anterior a las distribuidas, pueden solicitar atención prioritaria enviando un 

sncurgimientos@mef.gov.py. Este procedimiento está diseñado para agilizar la revisión y el 
procesamiento de los trámites que requieren atención prioritaria conforme a los procedimientos establecidos para 

ese de proporcionar toda la información necesaria en su solicitud para facilitar una respuesta 

https://www.catastro.gov.py/public/3046f9_DTR%20N%2052025-1_250729_135450.pdf 

  

 

publica/seguimiento-legacy 

“POR LA CUAL SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO PARA EL ACCESO, POR PARTE DE LA DGSNC, A LOS DATOS OBRANTES EN EL 

, en caso que un expediente figure en la consulta web 
implica que se encuentra pendiente un 

pedido de consulta sobre la situación registral del inmueble a efectos de evitar la observación del expediente por 

to a las fechas de distribución de expedientes (nuevos/reingresos), se recuerda a todos los interesados que, si 
tienen algún trámite pendiente con fecha anterior a las distribuidas, pueden solicitar atención prioritaria enviando un 

Este procedimiento está diseñado para agilizar la revisión y el 
procesamiento de los trámites que requieren atención prioritaria conforme a los procedimientos establecidos para 

ese de proporcionar toda la información necesaria en su solicitud para facilitar una respuesta 


