

Informe Semanal

Situación de fechas de expedientes físicos (en papel)





Gerencia General Dirección General del Servicio Nacional de Catastro

Informe Situación actual de la DGSNC

DISTRIBUCIÓN DE EXPEDIENTES PARA SU PROCESO AL CIERRE DEL 24/10/2025 (NUEVOS/REINGRESOS).

ÍTEMS	DEPARTAMENTO	FECHA MÁS ANTIGUA DE ENTRADA DE EXPEDIENTES PENDIENTES	FECHA MÁS ANTIGUA DE REINGRESO DE EXPEDIENTES OBSERVADOS PENDIENTES	PROMEDIO DE RESPUESTA EN DÍAS HÁBILES	PLAZOS ESTABLECIDOS EN DÍAS HÁBILES	DIFERENCIA ENTRE PLAZOS ESTABLECIDOS Y PROMEDIO DE RESPUESTA EN DÍAS HÁBILES	CANTIDAD DE EXPEDIENTES PROCESADOS DESDE EL 20 AL 24 DE OCTUBRE/2025	CANTIDAD DE EXPEDIENTES PENDIENTES DE PROCESO	
	GEOPROCESAMIENTO		<u> </u>						
1	Cotejo y Registro de Plano	25/9/2025	25/9/2025	21	45	0	462	1,753	
	Rectificación Administrativa	25/9/2025	25/9/2025	21	50	0			
	Usucapión	25/9/2025	25/9/2025	21	45	0			
2	RÉGIMENES ESPECIALES								
	Fraccionamiento	23/9/2025	23/9/2025	23	8	15		1.116	
	Loteamiento	15/10/2025	15/10/2025	8	8	0	226	29	
	Cotejo y Registro de plano para PH	15/10/2025	15/10/2025	8	8	0		0	
	Propiedad Horizontal	15/10/2025	15/10/2025	8	8	Ö	23	107	
3	CATASTRO URBANO	.0/10/2020	.0/10/2020	,	, and the second	, i		101	
	Certificado Catastral Papel	19/9/2025	19/9/2025	25	10	15		3,936	
		16/10/2025	19/9/2025		10		872		
	Certificado Catastral - Corrección			7	10	0			
	Certificado Catastral -Anulación	16/10/2025	19/9/2025	7					
	Actualización de Datos/Provisión de Datos	6/10/2025	19/9/2025	15	20	0			
4	CATASTRO RURAL								
	Certificado Catastral Papel	14/10/2025	21/10/2025	9	10	0		568	
	Certificado Catastral - Corrección	21/10/2025	21/10/2025	4	10	0	846		
	Certificado Catastral -Anulación	21/10/2025	21/10/2025	4	10	0	040		
	Actualización de Datos/Provisión de Datos	16/10/2025	16/10/2025	7	20	0			
5	INSPECCIÓN Y MANTENIMIENTO CATASTRAL							445	
	Mensura INDERT	18/9/2025	7/8/2025	26	50	0	73		
	Mensura Particular	1/8/2025	8/8/2025	58	50	8			
	Rectificación Judicial	31/7/2025	18/7/2025	59	45	14			
	AGENCIA DE CIUDAD DEL ESTE	01/1/2020	10/11/2020	- 55	70	17			
	Certificado Papel- Contratos Varios/Rural	30/9/2025	30/9/2025	18	10	8			
	Certificado Papel- Contratos Varios/Urbano	30/9/2025	30/9/2025	18	10	8		1,584	
	Certificado Catastral - Corrección	20/10/2025	20/10/2025	0	10	0			
				0	10		490		
	Certificado Catastral -Anulación	20/10/2025	20/10/2025			0			
	Fraccionamiento/Loteamiento	10/9/2025	10/9/2025	31	8	23			
	Cotejo y Registro de plano	16/9/2025	16/9/2025	28	45	0			
	AGENCIA DE ENCARNACIÓN								
	Certificado Papel- Contratos Varios/Rural	13/10/2025	13/10/2025	9	10	0	710	688	
	Certificado Papel- Contratos Varios/Urbano	13/10/2025	13/10/2025	9	10	0			
7	Certificado Catastral - Corrección	-	-		10	0			
	Certificado Catastral -Anulación	-	-	-	10	0			
	Fraccionamiento	16/10/2025	16/10/2025	7	8	0			
	Loteamiento	16/10/2025	16/10/2025	7	8	0			
	Cotejo y Registro de plano	16/10/2025	16/10/2025	7	45	0			
	AGENCIA DE CONCEPCION	. 0, 10,2020	. 0, 10,2020		.ŭ	, in the second			
8	Certificado Papel- Contratos Varios/Rural	10/10/2025	10/10/2025	10	10	0	207	422	
	Certificado Papel- Contratos Varios/Kurai Certificado Papel- Contratos Varios/Urbano	10/10/2025	10/10/2025	10	10	0			
	Certificado Papei- Contratos Varios/orbano Certificado Catastral - Corrección	10/10/2023	10/10/2025	- 10	10	0			
		-	-	•	10	0			
	Certificado Catastral -Anulación	40/0/0005		-					
	Fraccionamiento/Loteamiento	13/8/2025	13/8/2025	50	8	42			
	Cotejo y Registro de plano	14/10/2025	14/10/2025	9	45	0			
9	PLANEAMIENTO Y ORGANIZACIÓN								
	Fraccionamiento Municipal	15/9/2025	15/9/2025	29	42	0	100	297	
	Mensura Administrativa	15/9/2025	15/9/2025	29	30	0			
10	SECRETARIA GENERAL (ARCHIVO CENTRAL)								
	Copias de certificados y cédulas catastrales	10/10/2025	-	11	15	0	62	48	
	Copias de planos	10/10/2025		11	15	0	92	+0	
11	AREA INTERISTITUCIONALES								
	INDERT - Fracc./Loteamiento/Cotejo y Registro	18/8/2025	13/8/2025	48	45	3	64	201	
	INDERT - Titulos Definitivos	17/10/2025	-	6	45	0			
	MOPC	8/10/2025		13	45	0			
	EBY	-		-	45	0			
	M.Desarrollo Social		17/10/2025		45	0			
	INDI	-	.771072020		45	0			
	M.Urbanismo,Vivienda.H.	-		•	45	0			
		C DBOCECADO	DECDE EL CO AL	24 DE OCTUBB		ı u	4.425	11 101	
	TOTAL DE EXPEDIENTES PROCESADOS DESDE EL 20 AL 24 DE OCTUBRE/2025 4,135 11,194								



Gerencia General

Dirección General del Servicio Nacional de Catastro

Contactos

https://www.catastro.gov.py/contacto

Expedientes en Trámites

https://www.catastro.gov.py/transparencia_exp.php https://www.catastro.gov.py/transparencia.php

Seguimiento de expedientes

https://www.catastro.gov.py/servicio-linea/#!/consulta-publica/seguimiento-legacy

Observaciones:

En atención a la Disposición Técnico Registral N°05/2025 "POR LA CUAL SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO PARA EL ACCESO, POR PARTE DE LA DGSNC, A LOS DATOS OBRANTES EN EL SISTEMA INFORMÁTICO REGISTRAL DE LA DGRP"¹, en caso que un expediente figure en la consulta web que fue remitido a la dependencia **P/ACTUALIZACIÓN DTR 05/2025**, implica que se encuentra pendiente un pedido de consulta sobre la situación registral del inmueble a efectos de evitar la observación del expediente por motivos de diferencias con datos registrales obrantes en la DGRP.

Respecto a las fechas de distribución de expedientes (nuevos/reingresos), se recuerda a todos los interesados que, si tienen algún trámite pendiente con fecha anterior a las distribuidas, pueden solicitar atención prioritaria enviando un correo a sncurgimientos@mef.gov.py. Este procedimiento está diseñado para agilizar la revisión y el procesamiento de los trámites que requieren atención prioritaria conforme a los procedimientos establecidos para dicho efecto. Asegúrese de proporcionar toda la información necesaria en su solicitud para facilitar una respuesta rápida y efectiva.

¹https://www.catastro.gov.py/public/3046f9_DTR%20N%2052025-1_250729_135450.pdf